

GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

WÓDKI, KONIAKI, ARAKI I LIKIERY KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Sardynki, Kompoty, Konserwy, Pomidory, Kawior, Sery, Masło solone i węgierskie. Porter angielski i krajowy, Piwo i Wody. **Poleca po cenach przystępnych**

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

M. SZYBOWSKIEGO, II-ga Aleja Nr. 21.

Groźne „memento“

Pisma doniosły o wielkich manewrach niemieckich, jakie odbyły się w Prusach Wschodnich, tuż przy granicy polskiej, w pierwszych dniach września.

Znając doskonale panujące obecnie nastroje w Niemczech, wątpić nie należy ani na chwilę, że te manewry niemieckie mają jedynie na celu zademonstrowanie siły zbrojnej niemieckiej wobec Polski. Aby zrozumieć ich znaczenie, nie od rzeczy będzie rozszerzyć się w stosunkach jakie nie od dzisiaj panują w Prusach Wschodnich, tem gnieździe najskrajniejszej reakcji pruskiej i zakątku najchorobliwiej wybujałego militarysty pruskiego.

Wiadomo już ogólnie, że Prusy Wschodnie stanowią dla całej Rzeszy niemieckiej źródło ustawicznego nastroju militarno-zacępnego. Zakute głowy insulanów wschodnio-pruskich nie obudzili się bowiem jeszcze z zaklętego snu o panowaniu Niemców nad światem, a konserwatywna wybitnie ludność Prus Wschodnich nie pogodziła się „dotąd” jeszcze i prawdopodobnie nie pogodzi się nigdy z powojenną rzeczywistością.

Począwszy od awantury bałtyckiej z wojskami von der Goltza, Prusy Wschodnie są ogniskiem ciągłych wrzeń monarchistycznych, militarystycznych, ustawicznych zbrojeń (naturalnie potajemnych) i przygotowań wojskowych, ciągłego gromadzenia broni i materiałów wojennych, organizacji młodzieży w związki militarne, nie mówiąc już o tem, iż Niemcy omijając sprytnie postanowienia traktatu wersalskiego, stale utrzymują na terenie Prus Wschodnich zwiększony sztatnic kontyngent wojsk w postaci „Reichswehry”, różnych „Einwohner” i „Bürgerwehrow”, oraz „Grenzschutzów”. Nadto śmiało powiedzić można, że Prusy Wschodnie stanowią dzisiaj jeden arsenał wojenny rzeszy niemieckiej, mając na swym terenie najwięcej potajemnych składów broni i materiałów wojennych, oraz najwięcej karną i wycwiczoną militarnie ludność.

Sama zaś idea odwetu i „wojny z Polską”, głosiąca jest dziś w Prusach Wschodnich więcej, niż kiedykolwiek. Prasa i czynniki militarne rozświecają o Polsce najpotworniejsze wieści, a celem tej akcji jest utrzymanie na wszelki wypadek wrogiemu Polsce nastroju w Prusach Wschodnich. Ostatnie manewry polskie na Pomorzu prasa wschodnio-pruska napewno nie zapomniiała przedstawiać tendencyjnie swym czytelnikom, jako zapowiedź nieprzyjacieł akcji względem Niemiec. Pod pozorem tedy „niebezpieczeństwa polskiego”: zbroją się Prusy Wschodnie gorączkowo i ustawicznie.

Wszystkie bez wyjątku prawie uroczystości w Prusach Wschodnich zakrojone są zawsze na wielką nutę patriotyczną i wznowienia starych hasel zakonu krzyżackiego, którego miano dążenia do zagarnięcia jak największej ilości ziem polskich, są dziś istotnym celem powojennych Niemiec. Ostatnio Niemcy wschodnio-pruscy, obchodząc uroczystości rocznic „wzycięstwa” plebiscytowego w dniu 11 lipca 1920 r., znowu zapropagowali mocno ideę odwetu i odebrania siłą „utrconych” obszarów.

Właścicielka Pracowni Sukien i Okryć Damskich „EWELENA”

ul. Kilińskiego Nr. 6. Telefon 325.

powróciła z Paryża i poleca najświeższe modele.

Wszystkie te prądy odwetowe, jak i przygotowania militarne Prus Wschodnich nie są tajemnicą, ale rząd ten jawnie, a przedewszystkiem celowo piera te prądy i usiłowania, uważając Prusy Wschodnie za bastion wypadowy w razie ewent. wojny z Polską, a w najlepszym razie chce stworzyć z Prus Wschodnich silną ekspozyturę za boreczą dla urzeczywistnienia odwiecznego hasła niemieckiego „Drang nach Osten”.

Biorąc te szczegóły pod uwagę, łatwo już dojść do wniosku, iż tylko „Wink von oben”, lub wyraźniej mówiąc rozkaz Berlina spowodował nadchodzące manewry niemieckie w Prusach Wschodnich. Dotychczas wszelkie ćwiczenia i manewry wojskowe niemieckie odbywały się o ile możliwości w tajemnicy, ze względu na traktat wersalski, zakazujący Niemcom jakichkolwiek przygotowań militarnych. To też charakterystycznym wysoce jest fakt, iż tym razem Niemcy zupełnie oficjalnie przygotowują się do manewrów. Wynika z tego jasno, że Niemcy czują się dzisiaj pewni siebie, że obecne nastroje w polityce międzynarodowej uważają za odpowiednie, aby przystąpić do jawnego pokazania swia-

tu swojej siły wojskowej, która przez ostatni, pozorny pogrom Niemiec bynajmniej złamana nie została. Manewry niemieckie będą równocześnie jawnym zajęciem wrogiemu stanowiska względem traktatu wersalskiego. Dla Polski zbliżające się manewry niemieckie stanowią groźne „memento”. W połączeniu z ofensywną dyplomatyczną, której ostatecznym celem jest rewizja naszych granic zachodnich, akcja militarna Niemiec w postaci manewrów wschodniopruskich nabiera po dwojnym znaczeniu. Począwszy od tej chwili, Polska powinna specjalną zwracać uwagę na jawne i podziemne knowania militarystów wschodniopruskich. Nie potrzeba rozumienia dyplomatycznego, aby zrozumieć, że knowania te mają na celu oderwanie Pomorza od Polski i stworzenie pomostu między właściwym państwem niemieckim a jego dzisiejszą „kolonią” wschodniopruską. Już nie od dzisiaj Niemcy usiłują przez konach świat, że oderwanie Prus Wschodnich od Rzeszy jest na dłuższy okres czasu nie do zniesienia.

Pociągając okolicznością w tym względzie jest fakt, że armia nasza stoi obecnie na wysokości swego zadania, co udowodniły ostatnie manewry na Wołyniu i na Pomorzu i co stwierdził z pełnym uznaniem wojskowi przedstawiciele obcych państw, biorący udział w tych manewrach.

Polska jednak nie może usnąć na tych laurach. Na pograniczu Prus Wschodnich znaleźć się muszą znaczniejsze siły wojskowe, które na wzór francuskiej „Straży nad Renem”, winny stanowić obronną „Straż nad Wisłą”. Nie zapominać trzeba, że nad Wisłą w najbliższej może przyszłości rozegra się los naszego państwa i narodu.

Należy się spodziewać, że narady ekspertów prawnych potrwać 4 do 5 dni. Po zakończeniu konferencji przedwstępnej będzie ustalona data zwolnienia konferencji ministrów spraw zagranicznych, która odbędzie się zapewne w końcu września w Londynie, Brukseli lub Berlinie.

Należy się spodziewać, że narady ekspertów prawnych potrwać 4 do 5 dni. Po zakończeniu konferencji przedwstępnej będzie ustalona data zwolnienia konferencji ministrów spraw zagranicznych, która odbędzie się zapewne w końcu września w Londynie, Brukseli lub Berlinie.

Dokoła paktu gwarancyjnego

Mocarstwa europejskie poświęcają zagadnieniom paktu wiele uwagi

Paryż. — „Matin” wyraża pogląd, że prawnicy angielscy przyjmują propozycje przez Francję metody pracy i podzielił pakt gwarancyjny na cztery części, a mianowicie na: 1) pakt reński, 2) traktat arbitrażowy francusko-niemiecki, 3) traktat arbitrażowy polsko-niemiecki i 4) traktat arbitrażowy czesko-niemiecki.

Londyn. — W dniu dzisiejszym przybyli tu doradcy prawni państw sojusznicych, a mianowicie: Fromageot (Francja), Rollin (Belgia) i dr. Gins (Niemcy). Z ramienia Foreign Office weźmie udział w obradach sir Cecil Hurst. Rząd włoski nie będzie brać oficjalnie udziału w naradach, premier Mussolini jednak wyraził życzenie, aby przedstawiciele Włoch byli obecni zarówno na posiedzeniach ekspertów prawnych, jak i na konferencji

ministrów spraw zagranicznych państw sojusznicych i Niemiec, która ma się odbyć w niedługim czasie po zakończeniu konferencji przedwstępnej.

Rządy Francji i Anglii powitają z zadowoleniem deklarację premiera Mussoliniego, uważając udział Włoch za bardzo pożądaną, gdyż może to wpłynąć na przyłączenie się Włoch do państw, które podpiszą pakt gwarancyjny. Rząd włoski wydelegował signora Piloti, jako swego delegata.

Należy się spodziewać, że narady ekspertów prawnych potrwać 4 do 5 dni. Po zakończeniu konferencji przedwstępnej będzie ustalona data zwolnienia konferencji ministrów spraw zagranicznych, która odbędzie się zapewne w końcu września w Londynie, Brukseli lub Berlinie.

Rewolucja w Chinach-dziełem sowietów

Blagalne depesze Stowarzyszeń handlowych do mocarstw

Londyn. — Chińska izba handlowa w Hong-Kong oraz liczne stowarzyszenia handlowe i przemysłowe wysłały do mocarstw blagalny telegram z prośbą o pomoc przeciwko szerzącej się zarazie bolszewickiej, która zagraża handlowi i przemysłowi kantońskiemu.

Cały ruch rewolucyjny organizowany jest przez sowiety i zasłany funduszami z Moskwy. Agitacja bolszewicka

rozszerza się w Chinach z zastraszającą szybkością. Mocarstwa powinny przyjąć z pomocą dopóki nie jest za późno. Reuter donosi z Pekinu, że rząd pekiński przedsięwziął energiczne akcje przeciw komunizmowi. Zawieszono zostało pismo Linkao, które ostatnio ostro występowało przeciwko Anglii a redaktor tego pisma został aresztowany.

TELEGRAMY.

Niemcy wstąpią do Ligi już we wrześniu?

Berlin. Korespondent „Vossische Zeitung” donosi z Genewy, że rzekomo w kołach Ligi Narodów rozważa się możliwość rokowań Chamberlaina Brianda i Vandervelda ze Stressemannem w najbliższym czasie tak, że wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów mogłoby nastąpić jeszcze w obecnej sesji. **Amnestja dla emigrantów rosyjskich.**

Berlin. Ambasador Kreślinskij zapowiedział na przyjęciu dziennikarzy, że w Moskwie, w dniu 17 października r. b. ogłoszona będzie powszechna amnestja dla emigrantów. Zarządzenie to obejmuje wszystkich emigrantów, pozostających obecnie poza granicami Rosji, którzy będą mogli powrócić do ojczyzny, nie narażając się na żadne dochodzenia ze strony rządu sowieckiego. Przepuszczalnie, około miliona emigrantów powróci do Rosji sowieckiej.

Opinia publiczna Francji jest za Polską.

Paryż. W związku z zbliżającą się sesją Ligi Narodów, „Journal” pisze, że do Painlevé’go będzie należało zadanie rozwinięcia tezy francuskiej i wykazanie szczególnej ważności traktatów rojemczych między Francją a Niemcami, Niemcami a Polską, oraz Niemcami i Czechosłowacją. Narady rzeczoznawców w Londynie, zaznacza dalej dziennik, ujawnią czy oprócz

Szkoła Handlowa

Stow. Kupców Polskich w Częstochowie.

Egzaminy dnia 3 i 4 września r. b.

Początek roku szkolnego dn. 5 września o godz. 8.30 rano.

Zapisy przyjmuje Kancelarja Szkoły codziennie od godziny 10-iej do 1-iej, po południu.

zwalczenia bezwzględnie opozycji Niemiec w sprawie tych traktatów nie będzie również potrzebą pokonywać pewnego oporu ze strony Anglii

Manewry sowieckie nie są skierowane przeciwko Polsce?

Wiedeń. „Neue Freie Presse“ donosi z Moskwy: Główny komendant wojsk na Krymie i Ukrainie Jegerow zdementował w rozmowie z dziennikarzem pogłoskę o wielkich manewrach, skierowanych przeciwko Polsce. Zdaniem Jegerowa, manewry tegoroczne nie przekroczą zwykłych rozmiarów.

Walki w Syrii

Londyn. „Times“ donosi z Bejrutu, że straty druzów podczas ich ataku d. 24 b.m. na Damaszek obliczają na 700 zabitych. Obecnie w Damaszku panuje spokój zupełny.

Paryz. Po zwyciężonych walkach druzowie zdobyli cytaadelę Suida w Syrii. W ręce druzów dostały się znaczne zapasy amunicji artylerji.

Sensacyjne aresztowanie w Tallinie.

Ryga. W konsulacie sowieckim w Tallinie aresztowano jednego z funkcjonariuszów konsulatu, który stał na czele akcji szpiegowskiej na rzecz Rosji. — W związku z tem aresztowano również jednego z urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych Estonji, który sprzedawał urzędnikom sowieckim wszystkie papiery i dokumenty. Wykrycie tej akcji szpiegowskiej wywołało szereg dalszych aresztowań.

Obrazy nacjonalistów gdańskich

Gdańsk. W dniu wczorajszym rozpoczęły się tu obrady dorocznego zjazdu partji nacjonalistycznej niemieckiej w. m. Gdańsk. Organ tej partji „Danziger Allgemeine Zeitung“ zamieszcza z tej okazji artykuł, w którym atakuje gwałtownie nowy senat, zarzucając mu zaprzędanie się Polsce i poczynając mu za największą zbrodnię dążenie do poprawy stosunków z Polską oraz wprowadzenie do tych stosunków atmosfery pokoju.

Katastrofa okrętowa

Paryz. Angielski parowiec Conquete, który stał na kotwicy w porcie w Hawrze, zatonał z powodu eksplozji, jaka się wydarzyła na pokładzie. Trzech ludzi utonęło. Na okręcie tym znajdowało się ładunek materiałów wybuchowych.

Afera polityczna w Wiedniu.

Wiedeń. „Rote Fahne“ ogłosiła rze komy list hr. Teofila Wetphala, męża zaufania ekscesarzowej Zyty, do znanego przywódcy monarchistów Schlagera.

Z treści tego listu wynika, że b. kanclerz ks. Seipel, jest stronnikiem powrotu na tron Habsburgów i przyrzeki ekscesarzowej Zycie poparcie i miał otrzymać od niej w upomniku kosztowny złoty krzyż.

Policja wiedeńska zażądała od redakcji „Rote Fahne“ okazania oryginału listu, ta jednakże odmówiła. B. szef kancelarii z czasów Seipela oświadczył się egłozosny przez „Rote Fahne“ list jest fałszerstwem.

W kołach politycznych przypuszczają, że jest to jeden ze środków walki, zmierzającej do podcięcia wpływów chrześcijańsko-socjalnego stronnictwa w Austrii najsilniejszego przeciwnika komunistów i socjalistów.

Utworzenie parlamentu żydowskiego?

Wiedeń. — Kongres sjonistyczny uchwalił dzisiaj utworzenie żydowskiego międzynarodowego parlamentu na wniosek delegata amerykańskiego — Rothena. Parlament będzie się składał z 150 deputowanych, z czego połowę wybiorą sjonisci. Żydzi amerykańscy mają zastrzeżone 30 mandatów. Wybory według zasad demokratycznych odbędą się w sześciu państwach, między innymi i w Polsce. — Konstytucja tego parlamentu ważną na lat trzy, zanotyfikowana będzie angielskiemu rządowi. Prezydentem parlamentu będzie orosz komitetu wykonawczego — Weizmann

W Waszyngtonie o rokowi niach francusko-angielskich

Londyn. — Korespondent „Timesa“ donosi z Waszyngtonu, że w amerykańskich kołach politycznych przyjęto z uznaniem; do wiadomości pojed-

ś. + p.
BRONIA GARUSÓWNA
Opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 1 września 1925 r. przeżywszy 1 + 16.
Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Kilińskiego 60 do kościoła św. Zygmunta nastąpi dnia 3 b.m. o godz. 8 i pół rano, skąd p. nabożeństwo żałobnym pogrzeb na cmentarzu parafjalnym.
O czem zawiadomias pogrążona w głębokim smutku
Rodzina.

Dnia 2 września, jako w dniu imienin ś. p. inżyniera
Stefana Usakiewicza
odbędzie się o godz. 8 rano za spokój Jego duszy w kościółku Im. Marii żałobne nabożeństwo, na które przyjaciół i życzliwych zaprasza
Żona i dzieci.

Wszystkich życzliwych, którzy przybyli w dniu 1 września o godz. 8 rano do kościoła św. Rodziny* na nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Władysława Wasniewskiego, a które z powodu nabożeństw szkolnych zostało odłożone na inny dzień, serdecznie przepraszam.
Żona.

Wojna Iraku z Turcją
Paryz. — Według niesprawdzonych dotychczas wiadomości, wojska Iraku przekroczyły granicę turecką, wskutek czego dowódcy wojsk tureckich zarządził na pograniczu koncentrację sił i rozpoczął okrażanie wojsk Iraku, które wkroczyły na ziemię turecką. Wiadomości o tym incydencie wywołały w Londynie i Paryzu duże zainteresowanie. Cześć prasy przewiduje możliwość załatwienia kwestji Mossulu i Iraku przez Turcję drogą zamachu stanu.

Z międzynarodowego Kongresu nauczycieli szkół średnich

Białogród. — Obradujący tu od paru dni międzynarodowy kongres nauczycieli szkół średnich, uchwalił następującą rezolucję: 1) zredukować do granic możliwych rozmaite działy nauczania w szkołach średnich, aby dać możliwość nauczycielom poświęcenia więcej czasu na pracę nad rozwojem ogólnej inteligencji uczniów, bez przeciążania zbyt wielkim balastem ich pamięci. 2) zredukować do minimum ilość egzaminów. 3) zwrócić się do uniwersytetów, aby te nie stawiały zbyt wygórowanych wymagań od maturzystów szkół średnich, których rola polega jedynie na wydaniu swoim wychowañcom tylko ogólnego wykształcenia a nie wyłączonego przygotowania do studiów uniwersyteckich, 4) przyjąć plan Daltona zmniejszenia ilości klas w szkołach średnich, natomiast zwiększenia godzin pracy nauczycieli z uczniami według metod doświadczalnych prof. Ferriera z Genewy. 5) wymagać od nauczycieli szkół średnich znajomości psychologii młodzieży według zamiankowanej metody pr. Ferriera.
Po zamknięciu kongresu uczestnicy wyjechali do Zagrzebia.

Polska traci 20,000 wagonów mąki wskutek nieracjonalnego przemiatu zboża
Z powodu nieracjonalnej gospodarki przemiatowej istnieje na rynku wewnętrznym duża różnica między ceną zboża i mąki, a przemyt Polska traci 20,000 wagonów mąki na tym eksporcie. Jest to wywołane przemiatem zboża prawie wy-

łącznie na mąkę białą 50 proc., która ma ogromny popyt w miastach. Cate masy mąki gorszej gromadzi się w młynach i podlega stęchleniu. To wywołuje wyżej wymienione straty. Gdyby nie pozwolono na taką rozrzutność, to zmniejszyłyby się różnica ceny zboża i mąki na rynku. A Polska chciałyby wyeksportować o 20-30 proc. więcej, a więc zamiast 60,000 wagonów—80,000. We Francji np. nie wolno mleć, jeżeli nie domiesza się do mąki pszennej 20 proc. żytniej. W Rumunii wogóle niema mąki 50 proc. Gdyby u nas nastąpiła, analogiczna zmiana stosunków stosy mąki marnujące się obecnie w polskich młynach pomogłyby do poprawy bilansu handlowego.

Katastrofa kolejowa na linii Kraków—Zakopane

Wczoraj o godzinie 1'45 w nocy wydarzyła się na stacji Strzysów katastrofa kolejowa, której przebieg był następujący:
Pociąg osobowy nr. 6115 wychodzący z Krakowa do Zakopanego o godzinie 11'35 najechał na stojący w Strzysowie, na bocznym torze, pociąg wojskowy nr. 12,956, w którym znajdowała się wycieczka oficerów Wyższej Szkoły Wojennej w liczbie około 100 osób.

Skutkiem najechania uszkodzone zostały przy pociągu krakowskim: parowóz, wóz służbowy i dwa wozy osobowe, z których pierwszy (III kl.) uległ kompletnemu strzaskaniu, drugi zaś, t. zw. wóz pulmanowski, został tylko częściowo uszkodzony. Obydwie te wozy wypadły ze szyn. Przy pociągu wojskowym natomiast jedynie parowóz, wóz służbowy i sąsiedni wóz towarowy uległy nieznacznemu uszkodzeniu, przy czem jednak wyrzucone zostały ze szyn.

Z podrózników pociągu krakowskiego ciężkie rany odniósł Jan Mogilnicki, nadzorca telegrafów i telefonów w Wadowie, który doznał złamania kilku żeber, nadwyrężenia płuca, oraz ogólnych kontuzji, 10 zaś osób zostało lekko kontuzjowanych.
Pasażerowie pociągu wojskowego wyszli bez szwanku, jak również i obsługa obydwu parowozów.

Jak wykazało śledztwo, wstępne, przyczyną katastrofy było t. zw. „przecięcie zwrotnicy“, a w dalszej konsekwencji jej niefunkcjonowanie, wskutek czego pociąg krakowski wjechał na stojący na bocznym torze pociąg woj-

Zarząd Częstochowskiego Koła akademików wyzwa wszystkie akademickie i akademików oraz maturzystki i maturzystów na zebranie, które odbędzie się we wtorek dnia 1 września r. b. o godz. 6-jej po południu w sali Sąd. Pokoju III okręgu przy ul. Panny Marii Nr. 51.

DYPLOMOWANA PIANISTKA MARTA CZYZOWSKA
h. d. rektorcka szkoły muzycznej udziela lekcji muzyki — przygotowuje do konserwatorium, uniwersytetu, przyjmując również uczennice u siebie.
Dąbrowskiego Nr. 6, mieszkanie 2.
Zaścisć można wtorki—piątki od godz. 3 do 7 w.

Pani „Mery“ Maria Landnerowa II Aleja 23 niedopłaciła mi 40 zł. za naukę modniarstwa
Róża Nadłowa.

BIURO PRÓSB I TŁOMACZEŃ Józefa Potażnika
ulica Kilińskiego Nr. 4.
przeniesione zostało do frontowego lokalu w tymże domu.
Czynne w dnie powszednie od godziny 9-jej do 1-jej i od 2-jej 6-jej wiecz.
Tamże potrzebny praktykant.

Do fabr. wyrobów papierowych w KALISZU poszukuje się
drukarza tapet
obeznanego z zestawieniem i mieszanem kolorów.
Oferty pod: F. S. 2 z podaniem świadectw i warunków do administracji tego pisma.

Roczne Kursy Handlowe STOWARZYSZENIA KUPCÓW POLSKICH w CZĘSTOCHOWIE.
Lekcje rozpoczną się w dniu 15 września 1925 r.
Zapisy przyjmuje od dnia 1-go września r. b. Sekretariat Stowarzyszenia Kupców Polskich (III Aleja Nr. 54) codziennie w godz. 4-6 po południu

Szkoła Kroju i Szycia Mistrzyni cechowej LUCJI JURASZEK
Z dniem 1-go Września po czasie wakacyjnym rozpoczyna swą pracę, zapisy nowych uczennic przyjmuje się. Przy szkole pracownia ubiorów damskich i dziecięcych, ze swoich i powierzonych materiałów, oraz otworzony sklep w domu z wszelką konfekcją damską i dziecięcą i t.d. Kosztujmy suknie bluzki, mundurki fartuszeki czapecki i inne drobiazgi
Ceny przystępne wykonanie solidne.
ALEJA III-cia Nr. 55. m. 6.

3). TOMASZ LIE O ZACHODZIE

powieść tłumaczona z oryginału norweskiego

Zegar na starej kościelnej wieży z pozienianym cynkowym dachem i strzelnicami na rynku wskazywał godzinę drugą, gdy Terna, zarumieniona od szybkiego chodu, wbiegła na kamienne schody, prowadzące do mieszkania rodziców.

Obiad w domu doktora wojskowego, Grunta, jadano zwykle około trzeciej, gdy on sam wracał z przedpołudniowych wizyt u chorych lub z biura brygady.

Zrzuciła pelerynkę, nie czekając na dziadka, który sobie z wolna odpinał sprzączki kaloszy, miała już wpaść do pokoju, gdy nagle stanęła w miejscu przysłuchując się.

Z salonu dolatywały dźwięki fortepianu.

— A! Winograd — rzekła z cicha i jakby z niezadowolaniem. Wzrok jej pobiegł szybko w kierunku haka, na którym zwykle wisała wojskowa czapka ojca.

Tak, on był już w domu tym razem. Stała jeszcze chwilę, a gdy zabrzmiały nowe akordy, cicha jakby onieśmielona wsunęła się do pierwszego pokoju, a zamtąd do sali jadalnej.

Dziadek zmarszczył stę i mruzczał

coś z cicha, pod nosem, poprawiając starannie siwe włosy i krawał przed lustrem w przedpokoju, jednak po chwili, gdy wszedł do zaciśniętego, wyłożonego dywanem saloniku, twarz jego miała już właściwy mu wyraz dobroduszej wesołości.

Syn jego siedział w rogu na bujającym się krześle, z gazetą złożoną w kilkoro na kolanach, a przyjaciel domu konsult Winograd, znany meloman i zawzięty organizator wieczorów muzycznych w mieście, przebrał jedną ręką po klawiszach fortepianu, prowadząc ożywioną rozmowę z panią Grunt, siedzącą opodal na kanapie.

Przy wejściu dziadka powstał z krzesła z galanterją a pani zawołała z uśmiechniętym uśmiechem:

— Proszę tu do nas, dziaduniu, na kanapę.

— a zatem — ciągnął rozpoczętą rozmowę Winograd — wszystko zależy od pani, od dobrej woli, albo, że się tak wyrażę, kapryśku łaskawej pani... Bardziej na artystę, a pomimo młodego wieku, na rutynowanego światowca, wyglądał ten człowiek o miękkich, czarnych włosach, wykintwitych manierach i marzącym spojrzem, niż na współnika poważnej firmy brata, do której, mówiąc nawiasem, dla formy tylko się zaliczał.

— Dlaczego się pan z tą propozycją nie zwróci do pani Gierlow, lub śpiewaczki panny Holk, które uprawiają swoje talenty dla profesji. Zgodziłyby się na to z pewnością.

— Dlaczego? — nerwowe jego palce, bezwiednym ruchem, przebiegły w dźwięcznym pasażu klawiatury — ależ, pani łaskawa!... Pani chyba wyzywa mnie na komplementy... ponieważ tak pani Gierlow, oraz panny Holk, mogłyby wypełnić parę zwyczajnych numerów na koncercie... ale wziąć go na siebie, stać na jego czele... być magneśmem przyciągającym publiczność — nigdy... pani to wie, równie dobrze, jak i ja. Nie, nie będziemy więcej omawiali tej kwestji, pani musi raz powiedzieć: tak, albo nie.

— A więc: nie!
Zerwał się jak oparzony.

— To doprawdy zwarzować można! a cóż ty na to, Gruncie?

Pani podniosła z wolna z nad roboty, opatrzone przepysznie, długimi rękami, oczy i zwróciła je na męża:

— Tak, i ja bym chciała wiedzieć, co ty myślisz o tym Gunnarze?

— Nie przypuszczasz przecież, bym ja mógł robić jakieś trudności — odpowiedział doktor obojętnie. — Owszem, nie widzę wcale powodu, byś odmawiała tak stanowczo. Stefania tak bardzo interesuje się muzyką — zwróciła się do ojca — tak jest sama muzykalną i utalentowaną, że byłoby zupełnie naturalnem, gdyby jej nazwisko figurowało na zaproszeniach, programach i w gazetach, jako talentu, który jej się może kilkakrotnie zaprodukować tej zimy. Poczóż chować światło pod korcem!

— Muszę podziwiać twą bezinteresowność, Gunnarze!... bo nie trzeba zapominać, że sam nie jesteś muzykalnym, — dodała, zwracając się do obu panów, a w tonie jej przytem było coś nieokreślonego, niby odrobina ukrytej ironji. Wspaniałe czarne oczy, o zagiętych w górę rzęsach, spuściły się znów na robotę, a niezwykła jasna i delikatna cera z łeciuchym żółtawym odcieniem na skroniach pokryła się żywszą barwą, szczególnie na paluchach policzkach.

— Nie idźże tu o mnie, nie jestem muzykalny i nic mię to nie interesuje; jeżeli popieram wniosek Wingarda, to tylko ze względu na ciebie.

Wingard stanął przed panią Grunt, oparłszy się ręką o blat stołu, i zaczął znów:

— A co? widzi pani, wszystkie racje są przeciw niej: Ma się rozumieć, że takie bagatele, jak poważne argumenty, nie mają znaczenia dla pań, wogóle... ale czyż nie możemy mieć nadziei, że wiatr powieje w innym kierunku i znieśli to niezlomne postanowienie?... A to, czyż nie zdoła pani zachęcić?... zanucił dźwięcznym głosem melodję z nowej, przesłicznej koncertowej sztuki... — Zatem dla fantazji, kaprysu, niezrozumiałego uporu, upaść musiałyby wszelkie racje, poddać mu się i cierpieć nawet, artystyczna natura pani...

(d. c. n.)

Teatr „ODEON“

Program od środy 2-go do piątku 4-go września 1925 roku.

Szczegóły w afiszach i programach.

Ceny miejsc popularne: Krzesła tylko 1 zł. (z podatkami.)

UWAGA: Od środy 2 września przedstawienia rozpoczynają się będą: w niedzielę i święta o godz. 3, w soboty o 4, a w pozostałe dni o godz. 5. Ostatni seans o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

KOCHANKOWIE PRIMADONNY

Uwaga! Od dziś ostatni seans o godzinie 9-ej i pół wieczorem Uwaga!

Dramat obyczajowy w 7-miu wielkich aktach.

W rolach głównych najwybitniejsi artyści filmowi: Nita Naldi, Agnes Ayres, Rod la Rocque, Jack Held, Teodor Kozłow Reżyser De Mille

NAD PROGRAM: Miłość wśród wiatru

Nadzwyczajną komicką historią w 1-ym akcie.

TEATR „NOWOŚCI“

Dziś w środę po raz ostatni.

Początek przedstawień w dniu powst. o godzinie 5 ej w sobotę o 4-ej, w niedzielę i święta o 3-ej po poł.

Ostatni seans 9,30 wiecz.

BIAŁA NIEWOLNICA

dramat w 8-miu aktach

Nad program! **Zwarzowana historia** w 2 aktach.

według słynnej noweli głośnego pisarza angielskiego Franha Barwetta p. t. „THAT LASS O'LOWRIE“ w roli głównej niezrównana w swym temperamencie Priscilla Dean znana z obr. „Pod dwiema flagami“, „Dziwica ze Stambułu“ i in.

ANONIS: W następnym programie wyświetlać będziemy **Wędrzynka, Kobieta, Makabstwo.**

Kino-Teatr „Nowy“

Od niedzieli 30 sierpnia do wtorku 2 września w l.

Ceny miejsc popularne, 1 złoty wraz z podatkiem.

Wejście na salę wyłącznie na początek seansów.

Najnowsze przygody Tarzana wśród małp

Ultra-sensacyjny dramat w 2 serjach 14 aktach podług słynnej powieści Edgara Rice Borraine.

1 serja „TARZAN KRÓL DŻUNGLI“ — II serja „KRAINA KOŚCI SŁONIOWE“.

W roli Tarzana słynny **ELMO LINCOLN.**

Wobec nadzwyczajnej długości tego obrazu początek seansów w niedzielę o godz. 2 i pół, w soboty o godz. 3 i pół, w dniu powszednie o godz. 4 i pół pp.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Rece dyżury lekarzy chorób zakaźnych.

1-go września r. b.
Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5
2-go września r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.
Rece dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

1-go września r. b.
Dr. Błagowidow Panny Marij 33
2-go września r. b.
Dr. Lipiński ul. Panny Marij Nr. 14.

CYRK Staniewskich CYRK

Dziś w poniedziałek dnia 31-go sierpnia

Zmiana programu!

Dziś! Występ znakomitego **CZARODZIEJA** Mr. Browna.

Fenomenalny wódz strzelców afryk. **SLEMA** i **MISS ALICE** Kapitan wykona poraz pierwszy strzał Wilhelm Tell.

SIOSTRY SZARLE KAUKAZIJE DŻIGITY.

Dyr. Aleks. CINISELLI w nowych kawałkach p. t. „Szolok Holma“.

BIM-BOM w nowym repertuarze: 1) Antyczny zegar, 2) Piosenki aktualne, 3) Nowe paragrafy prawa kodeksu karnego, 4) Anegdota na czasie i wiele innych własnych utworów w humorze, satyrze i muzyce.

Człowiek bez Kości **KŁOWN FRIKO** w nowych zabawnych kawałkach. Huragan śmiechów!

Sensacja XX wieku! Fenomen XX wieku!
Na arenę cyrku będzie wprowadzone po raz pierwszy **ŻYWE CIEŁO o 6-ciu NOGACH.**

Udział bierze cały zespół. — Szczegóły w programach. — Uwaga! Tylko 2 dni, t. j. dziś 31 sierpnia i jutro 1 wrzesnia. Dziś, uczelnio wszystkich klas i Wojskowi placę o pełnowe taniej. — Cyrk pozostaje tylko kilka dni.

Księgarnia M. Lipskiej

w CZĘSTOCHOWIE.

Poleca na sezon szkolny Podręczniki Szkolne do szkół powszechnych średnich i handlowych, bruljony, kajety oraz wszystkie piśmienne materiały w wielkim wyborze i w dobrych gatunkach.

SZKOŁA WYCHOWAWCZA St. LIGĘZÓWNY

w Częstochowie, Kościuszki Nr. 9

Zapisy dzieci od lat 3 do 25-go sierpnia

Przygotowanie dzieci do klasy 1-ej.

Kancelaria otwarta od 10 do 6.30 p.p. codziennie prócz świąt

Rozpoczęcie zajęć w dniu 1/IX

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Częstochowa, ogłasza przetarg nieograniczony na dzień 9 września b. r. na budowę nowego magazynu murowanego, o pojemności m.³ 1840 w koszarach „Zacisze”. Szczegóły w „Polsce Zbrojnej”, z dnia 1, 2 i 3 września b. r.

Blizszych informacji udziela Referat budowlano-techniczny

Kierownictwa Rejonu Inż. i Sap.

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Częstochowa.

l. dz. 1549/25.

Kaszel

chrypkę, duszność usuwają oryginalne **Pastyłki Belgijskie** z marką „kogut“ a la Valda, bez gumy. Sprzedają apteki i drogerie.

Kojopocząwszy

Ból głowy usuwają proszki dla dzieci z **kogutkiem** wyrobu aptek **A. Gęszkiego** w Warszawie Sprzedają apteki.

Pokoju

poszukują dwie nauczycielki śródmieście. Zgłoszenia do Gońca.

Zgubiono

książkę Pow. kasy Chorych wyd. namiem Stanisława Mikolajczyka.